



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

---

## ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проектах законов Приднестровской Молдавской Республики,  
направленных на совершенствование законодательства  
в сфере регулирования порядка прохождения государственной службы  
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 21 октября 2021 года:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики:

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе военнослужащих» (Приложение № 1);

б) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (Приложение № 2);

в) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О милиции» (Приложение № 3);

г) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О пожарной безопасности в Приднестровской Молдавской Республике» (Приложение № 4);

д) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (Приложение № 5).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данных законопроектов в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А.,

министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Гебоса В.Д., министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Нягу В.Н., председателя Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики Грабко В.В., начальника Управления правового обеспечения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Борденюк Е.В., начальника отдела Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Добровольского А.М., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А., начальника Правового управления Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики Ковальскую И.Р., начальника отдела правового обеспечения Правового управления Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики Бойкову Н.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
15 октября 2021 г.  
№ 335рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 15 октября 2021 года № 335рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе военнослужащих»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15); от 11 августа 2008 года № 533-ЗД-IV (САЗ 08-32); от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 24 мая 2011 года № 59-ЗД-V (САЗ 11-21); от 25 октября 2011 года № 189-ЗД-V (САЗ 11-43); от 28 декабря 2011 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 28 сентября 2012 года № 180-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 2 июля 2013 года № 153-ЗИД-V (САЗ 13-26); от 27 ноября 2013 года № 247-ЗД-V (САЗ 13-47); от 3 декабря 2013 года № 256-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 21 января 2014 года № 15-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 24 июня 2014 года № 118-ЗИД-V (САЗ 14-26); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 100-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 30 июня 2015 года № 101-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 6 апреля 2017 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 17-15); от 29 мая 2017 года № 111-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 162-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28); от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 1 ноября 2017 года № 301-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 367-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 28 марта 2018 года № 87-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 24 сентября 2018 года № 257-ЗД-VI (САЗ 18-39); от 6 ноября 2018 года № 301-ЗИ-VI (САЗ 18-45); от 30 декабря 2020 года № 229-З-VII (САЗ 21-1,1); от 8 апреля 2021 года № 55-ЗИД-VII (САЗ 21-14); от 14 июня 2021 года № 123-ЗИ-VII (САЗ 21-24), следующее изменение.

Подпункт а) пункта 7 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«а) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, за исключением медицинской, педагогической, научной и иной творческой деятельности, если она не препятствует исполнению обязанностей военной службы».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе военнослужащих»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 10.</b> Право на труд</p> <p>...</p> <p>7. Военнослужащие не вправе:</p> <p>а) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, за исключением педагогической, научной и иной творческой <b>деятельностью</b>, если она не препятствует исполнению обязанностей военной службы;</p> <p>...</p>	<p><b>Статья 10.</b> Право на труд</p> <p>...</p> <p>7. Военнослужащие не вправе:</p> <p>а) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, за исключением <b>медицинской</b>, педагогической, научной и иной творческой <b>деятельности</b>, если она не препятствует исполнению обязанностей военной службы;</p> <p>...</p>

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 15 октября 2021 года № 335рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О государственной службе безопасности  
Приднестровской Молдавской Республики»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2014 года № 178-3-V «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-47) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 24 декабря 2018 года № 340-ЗИ-VI (САЗ 18-52), следующее дополнение.

Пункт 7 статьи 22 после слов «с иной оплачиваемой деятельностью, кроме» дополнить словом «медицинской» с последующей запятой.

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О государственной службе безопасности  
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 22.</b> Служба в органах государственной службы безопасности</p> <p>...</p> <p>7. Военнослужащим и гражданскому персоналу органов государственной службы безопасности запрещается самостоятельно или через доверенных лиц принимать участие в управлении организациями (за исключением участия в управлении некоммерческой организацией на безвозмездной основе, если это обусловлено решением задач оперативно-служебной деятельности, либо участия в общем собрании членов некоммерческой организации), заниматься предпринимательской деятельностью, а также оказывать содействие физическим и юридическим лицам в осуществлении такой деятельности. Сотрудникам органов государственной службы безопасности запрещается совмещать военную службу в органах государственной службы безопасности (государственную гражданскую службу или работу в органах государственной службы безопасности) с иной оплачиваемой деятельностью, кроме научной, преподавательской и иной творческой деятельности, за исключением случаев, когда это предусмотрено действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики и (или) необходимо для решения задач оперативно-служебной деятельности.</p>	<p><b>Статья 22.</b> Служба в органах государственной службы безопасности</p> <p>...</p> <p>7. Военнослужащим и гражданскому персоналу органов государственной службы безопасности запрещается самостоятельно или через доверенных лиц принимать участие в управлении организациями (за исключением участия в управлении некоммерческой организацией на безвозмездной основе, если это обусловлено решением задач оперативно-служебной деятельности, либо участия в общем собрании членов некоммерческой организации), заниматься предпринимательской деятельностью, а также оказывать содействие физическим и юридическим лицам в осуществлении такой деятельности. Сотрудникам органов государственной службы безопасности запрещается совмещать военную службу в органах государственной службы безопасности (государственную гражданскую службу или работу в органах государственной службы безопасности) с иной оплачиваемой деятельностью, кроме <b>медицинской</b>, научной, преподавательской и иной творческой деятельности, за исключением случаев, когда это предусмотрено действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики и (или) необходимо для решения задач оперативно-служебной деятельности.</p>

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 15 октября 2021 года № 335рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О милиции»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» (СЗМР 95-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 января 1996 года (СЗМР 96-2); от 25 ноября 1996 года № 20-ЗИ (СЗМР 96-4); от 10 апреля 2000 года № 277-ЗИ (СЗМР 00-2); от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30); от 24 марта 2006 года № 17-ЗИД-IV (САЗ 06-13); от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15); от 22 декабря 2006 года № 136-ЗИД-IV (САЗ 06-52); от 6 ноября 2007 года № 329-ЗИД-IV (САЗ 07-46); от 5 мая 2009 года № 743-ЗИ-IV (САЗ 09-19); от 12 июня 2009 года № 773-ЗИД-IV (САЗ 09-24) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 2011 года № 85-ЗИ-V (САЗ 11-23); от 25 мая 2010 года № 85-ЗИД-IV (САЗ 10-21); от 11 марта 2013 года № 54-ЗИД-V (САЗ 13-10); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 6 декабря 2013 года № 272-ЗИД-V (САЗ 13-48); от 17 февраля 2014 года № 55-ЗИ-V (САЗ 14-8); от 1 июля 2014 года № 127-ЗИД-V (САЗ 14-27); от 8 декабря 2014 года № 203-3-V (САЗ 14-50); от 1 июля 2015 года № 110-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 1 июля 2015 года № 111-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 1 апреля 2016 года № 61-ЗИ-VI (САЗ 16-13); от 5 апреля 2016 года № 70-ЗИД-VI (САЗ 16-14); от 6 апреля 2016 года № 107-ЗИД-VI (САЗ 16-14); от 23 июня 2016 года № 154-ЗИД-VI (САЗ 16-25); от 19 июня 2017 года № 148-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 18 декабря 2017 года № 370-3-VI (САЗ 17-52) с изменениями и дополнением, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2018 года № 253-ЗД-VI (САЗ 18-31), от 28 декабря 2018 года № 353-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1), от 6 марта 2020 года № 39-ЗИ-VI (САЗ 20-10); от 18 декабря 2017 года № 380-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 26 марта 2019 года № 33-ЗИ-VI (САЗ 19-12); от 6 июня 2019 года № 102-ЗД-VI (САЗ 19-21); от 6 марта 2020 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 20-10) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2020 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 20-20); от 30 декабря 2020 года



№ 229-З-VII (САЗ 21-1,1); от 30 декабря 2020 года № 235-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 31 мая 2021 года № 103-ЗД-VII (САЗ 21-22); от 29 сентября 2021 года № 227-ЗИД-VII, следующее изменение.

Часть девятую статьи 21 изложить в следующей редакции:

«Сотрудникам милиции запрещается заниматься предпринимательской деятельностью, совмещать службу в органах внутренних дел с иной оплачиваемой деятельностью, кроме медицинской, научной, преподавательской и иной творческой деятельности, если это не препятствует исполнению ими служебных обязанностей и не противоречит интересам службы, с письменного согласия руководителя».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О милиции»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 21. Порядок прохождения службы в милиции</p> <p>...</p> <p>Сотрудникам милиции запрещается заниматься любыми видами предпринимательской деятельности, работать по совместительству на предприятиях, учреждениях и организациях. Запрет не распространяется на творческую, научную и преподавательскую деятельность.</p>	<p>Статья 21. Порядок прохождения службы в милиции</p> <p>...</p> <p>Сотрудникам милиции запрещается заниматься предпринимательской деятельностью, совмещать службу в органах внутренних дел с иной оплачиваемой деятельностью, кроме медицинской, научной, преподавательской и иной творческой деятельности, если это не препятствует исполнению ими служебных обязанностей и не противоречит интересам службы, с письменного согласия руководителя.</p>

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 15 октября 2021 года № 335рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О пожарной безопасности  
в Приднестровской Молдавской Республике»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 октября 2003 года № 339-З-III «О пожарной безопасности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 03-41) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 июля 2004 года № 452-ЗИД-III (САЗ 04-31); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15); от 22 декабря 2006 года № 136-ЗИД-IV (САЗ 06-52); от 6 августа 2009 года № 833-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 11 ноября 2010 года № 207-ЗД-IV (САЗ 10-45); от 1 июля 2014 года № 125-ЗД-V (САЗ 14-27); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45); от 18 декабря 2017 года № 370-З-VI (САЗ 17-52); от 21 июня 2021 года № 138-ЗИ-VII (САЗ 21-25), следующее изменение.

Пункт 11 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«11. Сотрудникам пожарной и аварийно-спасательной службы запрещается заниматься предпринимательской деятельностью, совмещать службу в пожарной и аварийно-спасательной службе с иной оплачиваемой деятельностью, кроме медицинской, научной, преподавательской и иной творческой деятельности, если это не препятствует исполнению ими служебных обязанностей и не противоречит интересам службы, с письменного согласия руководителя».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О пожарной безопасности в Приднестровской Молдавской Республике»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 7.</b> Личный состав пожарной и аварийно-спасательной службы</p> <p>...</p> <p><b>11.</b> Сотрудникам пожарной и аварийно-спасательной службы запрещается заниматься предпринимательской деятельностью, работать по совместительству, за исключением творческой, научной или преподавательской деятельности.</p> <p>...</p>	<p><b>Статья 7.</b> Личный состав пожарной и аварийно-спасательной службы</p> <p>...</p> <p><b>11.</b> Сотрудникам пожарной и аварийно-спасательной службы запрещается заниматься предпринимательской деятельностью, совмещать службу в пожарной и аварийно-спасательной службе с иной оплачиваемой деятельностью, кроме медицинской, научной, преподавательской и иной творческой деятельностью, если это не препятствует исполнению ими служебных обязанностей и не противоречит интересам службы, с письменного согласия руководителя.</p> <p>...</p>

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 15 октября 2021 года № 335рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Таможенный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики

**Статья 1.** Внести в Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 2 марта 2000 года № 258-3 (СЗМР 00-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2001 года № 61-ЗИД-III (САЗ 01-46); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1); от 11 февраля 2003 года № 237-ЗИД-III (САЗ 03-7); от 15 июля 2003 года № 309-ЗД-III (САЗ 03-29); от 9 декабря 2003 года № 372-ЗИ-III (САЗ 03-50); от 12 января 2004 года № 387-ЗИД-III (САЗ 04-3); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 1 марта 2005 года № 542-ЗИ-III (САЗ 05-10); от 17 июня 2005 года № 578-ЗИД-III (САЗ 05-25); от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30); от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47); от 23 декабря 2005 года № 713-ЗИ-III (САЗ 05-52); от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15); от 5 июля 2006 года № 55-ЗИД-IV (САЗ 06-28); от 8 августа 2006 года № 73-ЗИД-IV (САЗ 06-33); от 21 января 2008 года № 386-ЗД-IV (САЗ 08-3); от 3 октября 2008 года № 567-ЗИ-IV (САЗ 08-39); от 9 декабря 2009 года № 907-ЗИ-IV (САЗ 09-50); от 18 июля 2012 года № 139-ЗИД-V (САЗ 12-30); от 24 января 2013 года № 28-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 21 января 2014 года № 23-ЗИД-V (САЗ 14-4); от 1 июля 2014 года № 124-ЗД-V (САЗ 14-27); от 1 июля 2015 года № 106-ЗИД-V (САЗ 15-27), включая от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), от 12 марта 2019 года № 22-ЗД-VI (САЗ 19-10), от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 19-14), от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21), от 23 июля 2019 года

№ 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28), от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39), от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1), от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9), от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI (САЗ 20-16), от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24), от 7 июля 2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28), от 30 декабря 2020 года № 232-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 30 декабря 2020 года № 241-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 24 марта 2021 года № 47-ЗД-VII (САЗ 21-12), от 6 мая 2021 года № 86-ЗИД-VII (САЗ 21-18), от 19 июля 2021 года № 170-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 22 июля 2021 года № 179-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 27 июля 2021 года № 205-ЗД-VII (САЗ 21-30), от 29 сентября 2021 года № 225-ЗИ-VII (САЗ 21-39), а также от 25 июля 2016 года № 187-ЗИД-VI (САЗ 16-30); от 13 сентября 2016 года № 212-ЗИ-VI (САЗ 16-37); от 22 июня 2017 года № 179-ЗИ-VI (САЗ 17-26); от 27 сентября 2017 года № 254-ЗИД-VI (САЗ 17-40); от 29 декабря 2017 года № 407-ЗИД-VI (САЗ 18-1,1); от 5 апреля 2018 года № 90-ЗИ-VI (САЗ 18-14); от 18 апреля 2018 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 29 июня 2018 года № 187-ЗИ-VI (САЗ 18-26); от 12 апреля 2019 года № 64-ЗИ-VI (САЗ 19-14); от 7 июня 2019 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 19-21); от 1 августа 2019 года № 167-ЗИД-VI (САЗ 19-29); от 5 августа 2020 года № 122-ЗИД-VI (САЗ 20-32); 30 декабря 2020 года № 245-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), следующее изменение.

Подпункт а) пункта 2 статьи 499-2 изложить в следующей редакции:

«а) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме медицинской педагогической, научной и иной творческой деятельности».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Таможенный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;"><b>Статья 499-2.</b> Ограничения в приеме на службу в таможенные органы Приднестровской Молдавской Республики и при ее прохождении</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>2. Должностное лицо таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики не вправе:</p> <p style="padding-left: 20px;">а) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме педагогической, научной и иной творческой деятельности;</p> <p style="text-align: center;">...</p>	<p style="text-align: center;"><b>Статья 499-2.</b> Ограничения в приеме на службу в таможенные органы</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>2. Должностное лицо таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики не вправе:</p> <p style="padding-left: 20px;">а) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме <b>медицинской</b>, педагогической, научной и иной творческой деятельности;</p> <p style="text-align: center;">...</p>

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проектам законов Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе военнослужащих», «О внесении дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики «О государственной службе  
безопасности Приднестровской Молдавской Республики», «О внесении  
изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О милиции»,  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О пожарной безопасности в Приднестровской Молдавской Республике»,  
«О внесении изменения в Таможенный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»

а) Разработка данных проектов законов Приднестровской Молдавской Республики вызвана сложной санитарно-эпидемиологической обстановкой в Приднестровской Молдавской Республике, сложившейся из-за пандемии коронавирусной инфекции, дефицитом медицинских кадров, снижением укомплектованности медицинским персоналом системы здравоохранения.

Одним из способов решения проблемы и привлечения медицинских кадров в организации здравоохранения является предоставление возможности лицам, проходящим военную службу, сотрудникам органов внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики, таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики совмещать несение государственной службы и осуществление медицинской деятельности, при наличии у последних медицинского образования.

В настоящее время профильными законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики, регламентирующими порядок прохождения государственной службы военнослужащими, сотрудниками органов внутренних дел, органов государственной службы безопасности, таможенных органов, не запрещено совмещать несение государственной службы с осуществлением педагогической, научной и иной творческой деятельности. Учитывая данное обстоятельство и в целях создания возможности частичного разрешения проблемы кадрового дефицита в системе здравоохранения, представленными проектами законов Приднестровской Молдавской Республики предлагается исключить запрет на совмещение несения военной службы, службы в органах внутренних дел, таможенных органах Приднестровской Молдавской Республики с осуществлением медицинской деятельности, что позволит лицам, проходящим государственную службу, имеющим медицинское образование, пополнить ряды медицинских работников в организациях системы здравоохранения;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1);



3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2014 года № 178-3-V «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-47);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» (СЗМР 95-3);

5) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 октября 2003 года № 339-3-III «О пожарной безопасности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 03-41);

6) Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

в) принятие данных законопроектов потребует внесения изменения в ряд подзаконных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок прохождения государственной службы в отдельных исполнительных органах государственной власти;

г) принятие настоящего законопроекта не потребует принятия отдельного закона о порядке вступления его в силу;

д) реализация законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат из средств республиканского бюджета.